813 civilem repetisse togam, ter curribus actis  
 814 contentum multos patriae donasse triumphos.  
 815 Quis capit haec tumulus ? Surgit miserabile bustum  
 816 non ullis plenum titulis, non ordine tanto  
 817 fastorum, solitumque legi super alta deorum  
 818 culmina et extractos spoliis hostilibus arcus  
 819 haud procul est ima Pompei nomen harena  
 820 depresso tumulo, quod non legat advena rectus,  
 821 quod nisi monstratum Romanus transeat hospes.  
 822 Noxia civili tellus Aegyptia fato,  
 823 haud equidem inmerito Cumanae carmine vatis  
 824 cautum, ne Nili Pelusia tangeret ora  
 825 Hesperius miles ripasque aestate tumentis.  
 826 Quid tibi, saeva, precer pro tanto crimine, tellus ?  
 827 Vertat aquas Nilus quo nascitur orbe retentus,  
 828 et steriles egeant hibernis imbribus agri,  
 829 totaque in Aethiopum putres solvaris harenas.  
 830 Nos in templa tuam Romana accepimus Isim  
 831 semideosque canes et sistra jubentia luctus  
 832 et quem tu plangens hominem testaris, Osirim ;  
 833 tu nostros, Aegypte, tenes in pulvere manes.  
 834 Tu quoque, cum saevo dederis jam templa tyranno,  
 835 nondum Pompei cineres, o Roma, petisti ;  
 836 exul adhuc jacet umbra ducis. Si saecula prima  
 837 victoris timuere minas, nunc excipe saltem  
 838 ossa tui Magni, si nondum subruta fluctu  
 839 invisa tellure sedent. Quis busta timebit ?  
 840 quis sacris dignam movisse verebitur umbram ?  
 841 Imperet hoc nobis utinam scelus et velit uti  
 842 nostro Roma sinu : satis o nimiumque beatus,  
 843 si mihi contingat manes transferre revolos  
 844 Ausoniam, si tale ducis violare sepulchrum.  
 845 Forsitan aut sulco sterili cum poscere finem  
 846 a superis aut Roma volet feralibus Austris  
 847 ignibus aut nimiis aut terrae tecta moventi,  
 848 consilio jussuque deum transibis in urbem,  
 849 Magne, tuam, summusque feret tua busta sacerdos.  
 850 Nam quis ad exustam Cancro torrente Syenen  
 851 ibit et imbrifera siccas sub Pliade Thebas  
 852 spectator Nili, quis rubri stagna profundi  
 853 aut Arabum portus mercis mutator Eoae,  
 854 Magne, petet, quem non tumuli venerabile saxum  
 855 et cinis in summis forsan turbatus harenis  
 856 avertet manesque tuos placare jubebit  
 857 et Casio praeferre Jovi ? Nil ista nocebunt  
 858 famae busta tuae : templis auroque sepultus  
 859 vilior umbra fores. Nunc est pro numine summo  
 860 hoc tumulo, Fortuna, jacens : augustius aris  
 861 victoris Libyco pulsatur in aequore saxum.  
 862 Tarpeis qui saepe deis sua tura negarunt,  
 863 inclusum Tusco venerantur caespite fulmen.  
 864 Proderit hoc olim, quod non mansura futuris  
 865 ardua marmoreo surrexit pondere moles.  
 866 Pulveris exigui sparget non longa vetustas  
 867 congeriem, bustumque cadet, mortisque peribunt  
 868 argumenta tuae. Veniet felicior aetas  
 869 qua sit nulla fides saxum monstrantibus illud ;  
 870 atque erit Aegyptus populis fortasse nepotum